
Reakce na vzkaz lékařů záchranných služeb rodičům 
3. 11. 2011 

 

Lékaři záchranných služeb udělali na své valné hromadě zásadní rozhodnutí. Život dítěte je 

přednější než hrozba soudního postihu, proto prý budou zachraňovat děti i proti vůli rodičů. 

Reagovali tak na srpnový rozsudek trestající lékaře záchranky, který proti vůli matky odvezl 

dítě po domácím porodu do nemocnice.  
Zdroj: http://zpravy.idnes.cz/dite-zachranime-i-proti-vasi-vuli-vzkazuji-lekari-rodicum-p3u-
/domaci.aspx?c=A111102_215133_domaci_abr 

 
 
Záchranáři musí postupovat především v souladu se zákonem, nikoliv se 
závěry ze své valné hromady. 
Ano – jistě je nezbytné zachraňovat dítě i proti vůli rodičů – ovšem jen v 
případech, kdy je skutečně bezprostředně ohrožen jeho život nebo zdraví! Ve 
výše uvedeném článku zcela chyběla informace, že v tomto konkrétním 
případě nebylo dle vyjádření soudu zdraví dítěte nijak ohroženo. 
Je třeba kultivovat komunikaci mezi zdravotníky a pacienty, budovat vztah 
založený na vzájemné důvěře. Lékař by měl v každém případě respektovat 
standardy své profese a příslušné zákony. Paternalistické vystupování vůči 
pacientům či jejich zákonným zástupcům patří do hluboké minulosti. 
Mnohé ženy se rozhodují pro plánovaný porod doma z obav před 
autoritativním jednáním porodníků. Pokud těmto ženám, resp. jejich 
partnerům, nyní záchranná služba vzkazuje, že bude vystupovat rovněž 
autoritativně a možná dokonce porušovat práva jejich dětí, může to přivodit 
velmi rizikový stav: rodiče raději nebudou volat Záchrannou službu vůbec. 
Uvítali bychom raději, kdyby tato událost posloužila všem jako důležitá 
zkušenost k poučení. 
 
 
 

 
  

http://zpravy.idnes.cz/dite-zachranime-i-proti-vasi-vuli-vzkazuji-lekari-rodicum-p3u-/domaci.aspx?c=A111102_215133_domaci_abr
http://zpravy.idnes.cz/dite-zachranime-i-proti-vasi-vuli-vzkazuji-lekari-rodicum-p3u-/domaci.aspx?c=A111102_215133_domaci_abr

